高雄市六龜區六龜國民小學

辦理「高雄市100年度公私立中小學複合型防災演練示範觀摩活動」會議記錄

時間：民國100年5月6日15:00

地點：三樓視聽教室
主席：黃龍泉                            紀錄：林秋英
參加人員：(如附件一)

報告事項：

壹、蔡清華局長致詞：

1、 感謝六龜國小團隊提供複合型防災演練過程的用心與安排，透過辦理校園防災演練示範觀摩，提供學校檢視災害處置應變流程。

2、 透過防災教育及實際演練訓練學生應災能力，提昇學童防災態度。

3、 在多災難的時代裡，必須要提昇學校師生災害緊急應變能力，強化『複合式災害』觀念，減輕災害的發生。

4、 防災必須結合在地協力團隊合作，精確災害組織應變編組功能，才能落實災害救助與安置功能，希望透過今日的演練作為他校日後辦理防災教育及活動的參考模式。

貳、林秋英主任報告：

   今天辦理100年度公私立中小學複合型災害演練，本校全體師生全力動員，感謝六龜分局協助交通指揮、六龜消防隊支援消防車、救護車，六龜鄉救難協會飛鷹大隊出動戒備，從地震災害發生、逃生與避難引導、學校應變組織成立、緊急搜救與傷患救助，到火災滅火、防汛避難及防核措施等，全程真實演練。

以下進行演練流程說明：

第一階段：地震災害發生與察覺

          由各班導師在教室進行地震避難指導，6年2班為示範觀

          摩班級。

第二階段：學生逃離與避難引導

           由各班導師指導學生進行逃生疏散到運動場避難演練。
第三階段：地震災情發佈、啟動學校應變組織

           由指揮官黃龍泉校長成立本校災害應變中心，成立通報組、搶救組、避難引導組3組應變組織，各班導師通報學生人數。

第四階段：災害發生——緊急搜救與傷患救助

災情一：發現教室坍塌現場、緊急封鎖現場。

災情二：搜救傷患進行CPR、六龜消防隊支援救護車及運送傷患至旗山醫院。
第五階段：災害發生——緊急滅火

災情一：發現廚房整理區竄出火苗，由本校搶救組自行滅火。

災情二：風雨教室火勢猛烈，請求消防隊前來滅火。

第六階段：防汛災害演練

地震引起堰塞湖潰堤，(由飛鷹大隊帶領6年1班穿著救生衣，6名學生進行滑降逃難、全校師生集結至神農宮避難。

第七階段：核能輻射塵災情處置及應變

由5年2班、3年2班、2年2班進行核能輻射塵以及進入避難安置所演練。

第八階段：災情掌握與通報

通報組向上陳報學校災情與處置情形。

共有八個階段，演練各種緊急應變措施，過程逼真，觀摩人員深感受用。
叁、討論事項：
※李自強先生發言：中華民國紅十字會台灣省高雄縣支會，備災救訓練支援中心副主任。
1、 地震來時，疏散、避險除了用書本或書包保護頭部外，更重要同時也要保

護頸部。

2、 從教室避難疏散時，老師要最後一個離開教室，完全確認學童無人在室內才可以離開。

3、 聽到哨音有3長音，請市府可以規範避難疏散的哨音可以一致。

4、 老師發現有人受傷時，邊疏散邊求救，以爭取時間。

5、 急救訓練，不只只有懂CPR就好，像止血、包紮、骨折固定、中暑、中毒、傷患搬運...等等都得訓練。

16小時的訓練課程就會了----一輩子的技術；多一些人會，對大家都好。

因為意外事件，就是往往出於意料之外，有備無患才是上策，何況災時救護車能不能到都是問題。

6、 使用滅火器時，必要時可先穿戴護目鏡、戴口罩，避免吸入嗆傷，並先測試風向，於上風處噴用。

7、 無線電要充足，最好校長、主任、組長，各班導師人手一機，下大雨時或多人驚叫聲，廣播聲音會影響。

8、 喊話器、大聲公等要夠用。

9、 學校如果確認是市政府指定知災害臨時收容所：

    要有備災物資儲存、要有發電機設備、要有備水、要有備訊、要有收容備用寢具及禦寒衣物、要會收容作業練習。

九、辦理防災演練活動應請求區公所、衛生所、警政單位與消防單位共同支援活

動，不可讓學校單獨作防災演練。

※蔡局長回應：

1、 謝謝李副主任的指教。今天，整個示範演練的過程與動作都已經很完備了。

2、 當災害來臨時，因應災害發生，學校在第一時間，由校長兼指揮官，迅速成立救災指揮揮中心，除各應變組織動員之外，也即時請六龜分局、六龜消防分隊、飛鷹救難大隊、志工等支援，疏散、避險、避難、救援工作等等一氣呵成，非常成功。

3、 今年3月11日，日本發生震度達9.0之地震，除了其震度令全球感到震撼外，之後接續引發之海嘯及核能災害，更讓一場地域性的災害，因為連鎖效應所造成的核能災害轉變成全球性災害。可見，學校為了師生的安全，平常就要有避險避難的嘗試與準備，所以，今天「複合型」的演練，模擬地震發生，所引發的火災、水災、核災….等等連續災害，進行防災演練，作為未來災害發生時之應災行動準備，希望今天的示範觀摩演練有助於參觀學校作為日後防災教育及防災演練之參考模式。

· 黃校長(六龜國小)回應：

1、 謝謝指教。

2、 災害發生，讓師生在第一時間不恐慌、疏散時爭先，是平常訓練時的重點工作之一；不僅在避險時訓練師生除護頭外，同時也要護頸，疏散時亦同，才能期盼當災難來臨時平安無虞。

3、 急救用品、用具，本校較為短缺，避如：擔架、塑膠脊背板、意頭部固定器、外傷害急救箱、攜帶式救甦醒器、血壓計、滅火器…等是明顯不足。

4、 使用滅火器時的動作，有待改進；戴口罩、先測風向，於上風處噴用有做到，但沒穿戴護目鏡，事先沒購買。

5、 無線電、喊話器、大聲公等不必人手一支，夠用就好。

6、 萬一災難發生，本校除救災人員進駐之外（以88水災為例），會作為災害臨時收容所，所以我們目前已經有一些準備了，諸如：自動發電機一部（停電實在20秒左右可自動供電）、地下水井2口、備用蓄水塔1座；但，其他如：

    備用電訊系統、急難救助包、收容備用寢具及禦寒衣物….等則無，至於收容作業應該由區公所其他單位負責，學校僅提供場域。

· 莊校長(甲仙國小)回應：

一、以3月4日桃源地震，學生疏散至運動場時，有些學生驚恐大叫、害怕哭鬧

   ，本校作法是全體學生手牽手，在校園中安安靜靜的坐在運動場上，讓學生

情緒緩和下來，透過這樣的方式不僅減緩學生不安,也可作為心靈的沉澱,與大

家分享經驗。

臨時動議：無

散會時間：民國100年5月6日16:10
PAGE
1